ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 июля 2025 г. N 455

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕГИОНАЛЬНОМ
ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) В ОБЛАСТИ

ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с
животными, утвержденное постановлением Администрации Смоленской области от 30.11.2021 N 753 (в
редакции постановления Администрации Смоленской области от 08.02.2023 N 35, постановлений
Правительства Смоленской области от 07.12.2023 N 164, от 29.10.2024 N 805), следующие изменения:

1) раздел 1 дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

"1.10. При осуществлении регионального государственного надзора используются типовые формы
документов, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.";

2) в разделе 2:

- пункт 2.4 дополнить словами "путем внесения в единый реестр видов контроля";

- в пункте 2.7:

- абзац первый дополнить словами "(за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в
рамках обязательного профилактического визита)";

- абзац второй после слов "Контролируемое лицо вправе подать" дополнить словами ", в том числе с
использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал государственных и
муниципальных услуг),";

- пункт 2.8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

"5) получение в течение трех месяцев двух и более фактов, сведений от граждан, индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц, из средств массовой информации, социальных сетей,
мессенджеров, видеохостингов и других информационных ресурсов о гибели животного в приюте для
животных при отсутствии в федеральной государственной информационной системе в области
ветеринарии документов, подтверждающих образование и утилизацию биологических отходов согласно
нормам действующего законодательства Российской Федерации.";

3) в разделе 3:

- пункт 3.16 изложить в следующей редакции:

"3.16. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1
Федерального закона N 248-ФЗ.";

- пункты 3.17 и 3.18 признать утратившими силу;

- дополнить пунктом 3.19 следующего содержания:

"3.19. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со
статьей 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ.";

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025Постановление Правительства Смоленской области от 25.07.2025

N 455 "О внесении изменений в Положение о региональном
госу...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100048
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100048
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100086
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100086
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100087
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100087
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100088
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100088
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100053
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

4) в разделе 4:

- пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего
взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки Главным управлением
принимается решение в форме приказа начальника Главного управления о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также
документарной проверки.

Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее взаимодействие с контролируемым
лицом, может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий
сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением случаев
неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных
оператором реестра.";

- в абзаце первом пункта 4.3.1 слова "федеральную государственную информационную систему
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал
государственных и муниципальных услуг)" заменить словами "единый портал государственных и
муниципальных услуг";

- пункт 4.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с использованием средств
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с
использованием мобильного приложения "Инспектор".";

- пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

"4.7. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия и обязательные профилактические визиты в
отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска проводятся со следующей
периодичностью:

1) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска:

- инспекционный визит - один раз в год;

- документарная проверка - один раз в год;

- выездная проверка - один раз в год;

- обязательный профилактический визит - один раз в год;

2) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска:

- инспекционный визит - один раз в 2 года;

- документарная проверка - один раз в 2 года;

- выездная проверка - один раз в 2 года;

- обязательный профилактический визит - один раз в 2 года.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категориям значительного, среднего, умеренного или
низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категориям значительного, среднего или умеренного
риска, проведение обязательных профилактических визитов осуществляется с периодичностью,
установленной Правительством Российской Федерации.";

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025

Постановление Правительства Смоленской области от
25.07.2025 N 455
"О внесении изменений в Положение о региональном
госу...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100092
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100092
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100286
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100286
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100099
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100099
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100105
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100105
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

"4.9. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия осуществляются в виде инспекционного
визита, документарной проверки и выездной проверки.";

- пункт 4.11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Инспекционный визит проводится в соответствии со статьей 70 Федерального закона N 248-ФЗ.";

- пункт 4.12 признать утратившим силу;

- пункт 4.13 изложить в следующей редакции:

"4.13. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с
прокуратурой Смоленской области, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3,
4 части 1 статьи 57 Федерального закона N 248-ФЗ.";

- второе предложение пункта 4.15 изложить в следующей редакции: "На период с момента
направления Главным управлением контролируемому лицу требования представить необходимые для
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в
требовании документов в Главное управление, а также на период с момента направления
контролируемому лицу информации Главного управления о выявлении ошибок и (или) противоречий в
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в
этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Главного управления документах и (или)
полученным при осуществлении регионального государственного надзора, и требования представить
необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в
Главное управление исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.";

- пункт 4.16 признать утратившим силу;

- пункт 4.17 изложить в следующей редакции:

"4.17. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с
прокуратурой Смоленской области, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4
части 1 статьи 57 Федерального закона N 248-ФЗ.";

- пункт 4.19 признать утратившим силу;

- в пункте 4.20 слова "с пунктами 3 - 6" заменить словами "с пунктами 3, 4, 6";

- в пункте 4.22:

- слова "аудио- и", ", иные способы фиксации доказательств" исключить;

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения
"Инспектор".";

- дополнить пунктом 4.25 следующего содержания:

"4.25. Контролируемое лицо при осуществлении регионального государственного надзора имеет
право отказать инспектору в доступе на объекты контроля, к документам и в принятии иных мер по
проведению контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если на документах, оформленных
Главным управлением, предусмотренный правилами формирования и ведения единого реестра
контрольных (надзорных) мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого обеспечивается
переход на страницу единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, содержащую информацию
об указанном контрольном (надзорном) мероприятии, отсутствует либо нанесен некорректным образом, за

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025

Постановление Правительства Смоленской области от
25.07.2025 N 455
"О внесении изменений в Положение о региональном
госу...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100128
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100128
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100136
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100136
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100145
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100145
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100152
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100152
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100092
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100092
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

исключением случаев, если до начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия не требуется
принятия решения о его проведении.";

5) подпункт 1 пункта 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:

"1) выдать в соответствии со статьей 90.1 Федерального закона N 248-ФЗ контролируемому лицу
предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее также -
предписание) в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до
окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического
визита;";

6) в разделе 6:

- пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

"6.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были
непосредственно нарушены в рамках осуществления регионального государственного надзора, имеют
право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических
визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов,
предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных
(надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям
контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических
и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным законом N 248-ФЗ, в
отношении контролируемых лиц или объектов контроля.

Жалоба подается в соответствии со статьей 40 Федерального закона N 248-ФЗ.";

- пункт 6.8 изложить в следующей редакции:

"6.8. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в информационной системе (подсистеме
государственной информационной системы) досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей
категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.".

Губернатор
Смоленской области

В.Н.АНОХИН

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025

Постановление Правительства Смоленской области от
25.07.2025 N 455
"О внесении изменений в Положение о региональном
госу...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100176
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100176
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100177
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100177
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100298
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=149016&amp;dst=100298
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru